UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE

EDITAL – ISC/UFF N° 02/2025

PREPARAÇÃO E SUBMISSÃO DE TEXTOS PARA COMPOSIÇÃO DO LIVRO

“SAÚDE COLETIVA PARA GRADUAÇÃO: INTERFACES ENTRE SAÚDE E

SOCIEDADE”

O Departamento de Saúde e Sociedade (MSS) do Instituto de Saúde Coletiva (ISC) da

Universidade Federal Fluminense (UFF) torna público o processo de preparação e submissão

de textos com vistas à composição do livro “Saúde Coletiva para graduação: interfaces entre

saúde e sociedade” (título provisório), de acordo com as disposições deste edital.

Objetivo

Este edital tem por objetivo regulamentar o processo de preparação e submissão de capítulos

para a composição do livro com título provisório: “Saúde Coletiva para graduação: interfaces

entre saúde e sociedade”, a ser publicado pela Editora da UFF, sob organização do

Departamento de Saúde e Sociedade, Instituto de Saúde Coletiva (MSS/ISC/UFF).

Comissão Organizadora

As atividades referentes a esse edital serão conduzidas pela Comissão Organizadora do livro

estabelecida exclusivamente para esse fim, composta pelas professoras Amanda Ornela

Hyppolito, Michelle Cecille Bandeira Teixeira, Moema Guimarães Motta, Carla Ribeiro

Guedes e pelo professor Deison Alencar Lucietto do Departamento de Saúde e Sociedade, do

Instituto de Saúde Coletiva da UFF.

Objeto

O livro “Saúde Coletiva para graduação: interfaces entre saúde e sociedade” (título provisório)

será composto por publicações autorais oriundas de práticas de ensino em nível de graduação,

pesquisas teóricas ou empíricas, revisão de literatura, projetos de extensão, projetos de

intervenção e relatos de experiência que resultem de trabalhos desenvolvidos na interface entre

saúde,  sociedade e SUS, atenção e educação em saúde, cuidado em saúde, práticas integrativas

e complementares, cuidado a grupos vulnerabilizados (LGBTQIAP+, indígenas, quilombolas,

população em situação de rua, crianças, adolescentes e idosos, dentre outros) e temáticas tais

como: metodologia qualitativa; interseccionalidade; relações étnico-raciais; gênero;

diversidade; sustentabilidade ambiental; violência; bioética e arte nas suas conexões com a

saúde;  bem como outros assuntos pertinentes ao ensino das Ciências Sociais e Humanas em

Saúde para graduação.

O livro tem a proposta de ser direcionado às graduações da área da saúde, com enfoque em

trabalhos de cunho qualitativo e que sirvam de apoio aos processos de ensino-aprendizagem,

dentro e fora da sala de aula.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE

Normas de participação

Poderão encaminhar capítulos estudantes, técnicos-administrativos e docentes (incluindo

aposentados) do Instituto de Saúde Coletiva da Universidade Federal Fluminense e também

parceiros externos, segundo as definições a seguir:

● Técnicos-administrativos, estudantes de graduação ligados às disciplinas ofertadas pelo

ISC/UFF e estudantes de cursos de pós-graduação do ISC/UFF poderão submeter

capítulos como autores, desde que sob orientação de um docente do Instituto.

● Não serão aceitas propostas de capítulos desenvolvidas por técnicos-administrativos,

estudantes de disciplinas ou programas de pós-graduação não vinculados ao ISC/UFF

ou sem orientação de docentes do Instituto.

● Parceiros externos (pessoas ligadas a movimentos sociais, trabalhadores da saúde,

integrantes de projetos do ISC/UFF, docentes, pesquisadores e pessoas com notório

saber, dentre outros) poderão ser autores de capítulos, desde que vinculados a um

docente do ISC/UFF ou convidados pela comissão organizadora.

● Cada capítulo poderá ter até 8 (oito) autores;

● Tanto o capítulo inicialmente submetido quanto o texto final (após ajustes), terão autoria

compartilhada entre os participantes. O autor principal será considerado aquele que mais

contribuiu para a escrita do texto, independentemente se docente, estudante, técnico-

administrativo ou parceiro externo.

● Os capítulos submetidos deverão atender às disposições previstas neste edital e não

poderão incluir:

o Dados ou informações racistas, homofóbicas, xenofóbicas, preconceituosas ou

discriminatórias;

o Ofensas à liberdade de crença e às religiões;

o Conteúdos antiéticos ou que violem qualquer legislação vigente;

o Conteúdos produzidos por terceiros ou por Inteligência Artificial;

o Dados ou informações que constituam ou possam constituir crime, contravenção

ou incitação à prática criminosa.

● O projeto visual do livro (capas, cores, papel, encadernação, formato eletrônico e outros)

será determinado pela Comissão Organizadora em conjunto com a Editora da UFF, não

cabendo aos autores o direito de opinar ou questionar esta elaboração.

Orientações para a preparação dos capítulos

● Os capítulos deverão ser publicações autorais oriundas de práticas de ensino nível de

graduação, pesquisas teóricas ou empíricas, revisão de literatura, projetos de extensão,

projetos de intervenção e relatos de experiência na interface entre saúde e sociedade.

● Recomenda-se que os textos tenham caráter  interdisciplinar e/ou interprofissional por

meio de análises que envolvam o campo das Ciências Sociais e Humanas em saúde.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE

● Os textos poderão resultar de trabalhos desenvolvidos na interface entre saúde,

sociedade e SUS, atenção e educação em saúde, cuidado em saúde, práticas integrativas

e complementares, cuidado a grupos vulnerabilizados (LGBTQIAP+, indígenas,

quilombolas, população em situação de rua, crianças, adolescentes e idosos, dentre

outros) e temáticas como: metodologia qualitativa; interseccionalidade; relações étnico-

raciais; gênero;  diversidade; sustentabilidade ambiental;  violência; bioética e artes nas

suas conexões com a saúde; bem como outros assuntos pertinentes ao ensino das

Ciências Sociais e Humanas em Saúde para a graduação.

● Recomenda-se que os capítulos dialoguem com temáticas relacionadas aos temas das

Ciências Sociais e Humanas nas graduações de saúde.

● Os elementos do texto incluem: Título; Autoria; Introdução; Desenvolvimento (a ser

dividido conforme seções mais adequadas ao tipo de texto);  Considerações finais;

Referências; Palavras-chave (três a cinco) (Anexo I);

● Os capítulos deverão ser enviados por meio eletrônico nos formatos “DOC” ou “DOCX”

(Microsoft Word), fonte Times New Roman, margens de 3 cm, com no mínimo de 10

(dez) e no máximo 15 (quinze) páginas, conforme indicado a seguir:

o Título: centrado, caixa alta, tamanho 12, negrito (máximo 20 palavras);

o Nome completo dos autores: alinhado à direita, tamanho 12. Para cada autor(a),

indicar, em nota de rodapé: maior titulação, departamento/unidade/serviço ao

qual está vinculado e e-mail institucional;

o Texto: com alinhamento justificado, tamanho 12. Caso seja dividido em seções,

inserir subtítulos em negrito;

o Notas de referência (rodapé): numeração sequencial/automática, com

alinhamento justificado, tamanho 10;

o Citações no texto: deverão ser apresentadas de acordo com a norma vigente da

Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) (ABNT NBR 10520:2023).

o Referências: deverão ser apresentadas no final do trabalho de acordo com a

norma vigente da ABNT (ABNT NBR 6023:2018). A lista de referências será

apresentada com  alinhamento à esquerda, espaçamento entre linhas simples para

o texto e, entre cada uma das obras, um espaço, tamanho 12.

● O texto deverá ser submetido com a devida revisão, incluindo ajustes da Língua

Portuguesa.

Orientações para a submissão dos capítulos

● Encaminhar a proposta do capítulo (tema e o objetivo do capítulo) até 07/02/2026 por

meio do e-mail livro.mss.isc@gmail.com, em anexo, como PDF, devendo constar no

título: “proposta de capítulo”

● A data limite para submissão dos capítulos é 31/03/2026 por meio do e-mail

livro.mss.isc@gmail.com.

● O e-mail com o capítulo deverá constar no título a expressão “Capítulo para o livro

mailto:livro.mss.isc@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE

“Saúde Coletiva para graduação: interfaces entre saúde e sociedade” e, no conteúdo,

título do capítulo e nome do(a) autor(a) de correspondência;

● Para a submissão, a/o(s) autores(as) deverá(ão) anexar, junto com o manuscrito (Anexo

I), o “Formulário de submissão da proposta de capítulo” (Anexo II) e a Autorização para

encaminhamento de capítulo para a composição do livro” (Anexo III), conforme

modelos anexo.

● Cada autor principal poderá submeter somente uma proposta de capítulo. Não há limite

de textos submetidos na qualidade de coautor(a).

Homologação das submissões

● Somente serão homologadas as submissões de textos realizadas no período estabelecido

neste edital, com toda a documentação exigida e dentro dos padrões por este definido.

● A homologação das submissões será divulgada até às 23h59min. do dia 07 de abril de

2026, por meio eletrônico.

Análise e devolutivas sobre os textos

● Após a homologação das submissões, os textos serão lidos e avaliados pela Comissão

Organizadora do livro em relação à observância dos elementos descritos no item

“Orientações para a preparação dos capítulos” até o dia  15 de maio de 2026. O

resultado desta análise será enviado para os autores através de e-mail.

● Caso sejam necessários ajustes, os autores notificados deverão reapresentar seus textos,

seguindo as instruções enviadas, até às 23h59min. do dia  29 de maio de 2026.

● A não observância às instruções para os ajustes e/ou a não reapresentação do texto no

prazo estipulado implicará na exclusão da proposta de texto para a composição do livro,

conforme processo definido neste edital.

Resultado

● A relação dos capítulos aprovados para a composição do livro será divulgada até o dia

19 de junho de 2026 por meio de e-mail ao autor correspondente.

● A Comissão Organizadora do livro “Saúde Coletiva para graduação: interfaces entre

saúde e sociedade” é a última instância decisória na definição dos textos a serem

enviados para publicação.

Recursos

● Os requerimentos de recursos somente serão analisados se interpostos nos prazos

previstos neste edital, e deverão ser obrigatoriamente apresentados através de

argumentação a ser enviada para o endereço de e-mail: livro.mss.isc@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE

● Os recursos impetrados fora do prazo e de forma diferente da estipulada neste edital

serão indeferidos.

● Em hipótese alguma será aceita revisão de recurso.

Cronograma

O processo de preparação e submissão de textos para a composição do livro “Saúde

Coletiva para graduação: interfaces entre saúde e sociedade” atenderá ao seguinte cronograma:

Lançamento do edital  16/12/2025

Envio da proposta do capítulo (tema e objetivo do capítulo) Até 07/02/2026

Período de submissão das propostas de capítulos  Até 31/03/2026

Homologação das submissões  Até 07/04/2026

Período de recurso quanto à homologação das submissões  07/04/2026 a 09/04/2026

Divulgação do resultado após apreciação dos recursos  13/04/2026

Análise e devolutivas dos textos pela Comissão Organizadora  Até  15/05/2026

Período de ajustes pelos autores após análise e devolutivas Até  29/05/2026

Divulgação da relação de textos para a composição do livro  Até  19/06/2025

Período de recurso quanto à relação de textos para a composição

do livro

19/06/2026 a 21/06/2026

Divulgação da relação final de textos para a composição do livro  Até  23/06/2026

Disposições finais

● Esclarecimentos e informações extras sobre o conteúdo deste edital deverão ser

solicitados exclusivamente pelo e-mail: livro.mss.isc@gmail.com

● Ao submeterem um texto para a publicação no livro “Saúde Coletiva para graduação:

interfaces entre saúde e sociedade” os autores declaram conhecer e aceitar as normas

estabelecidas no presente edital.

● A proposta que contenha declarações ou documentos falsos será automaticamente

desclassificada e excluída do processo relativo a esse Edital.

● O encaminhamento para editoração ficará na responsabilidade desta Comissão

Organizadora.

● Situações não previstas no presente edital e casos omissos ou duvidosos serão analisados

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE

e resolvidos pela comissão organizadora do livro.

_________________________________

Amanda Ornela Hyppolito

_________________________________

Michelle Cecille Bandeira Teixeira

_________________________________

Moema Guimarães Motta

__________________________

Carla Ribeiro Guedes

_________________________________

Deison Alencar Lucietto

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE

ANEXO I

ROTEIRO PARA A CONSTRUÇÃO DE PROPOSTA DE CAPÍTULO

Sugestão de elementos para o texto:

● Título;

● Autoria;

● Introdução;

● Desenvolvimento (a ser dividido conforme seções mais adequadas ao tipo de texto);

● Considerações finais;

● Referências;

● Palavras-chave (três a cinco, separadas entre si por ponto final);

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE

ANEXO II

FORMULÁRIO DE SUBMISSÃO DA PROPOSTA DE CAPÍTULO

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DA AUTORIA

Em caso de estudante/técnico-administrativos e orientador(a)*:

*Até 8 autores. Repetir os campos a serem preenchidos, caso necessário.

Nome completo do(a) estudante/técnico(a) administrativo(a):

Maior titulação e filiação institucional**:

ORCID:

E-mail (institucional, preferencialmente):

Telefone de contato:

Nome completo do(a) estudante/técnico(a) administrativo(a):

Maior titulação e filiação institucional**:

ORCID:

E-mail (institucional, preferencialmente):

Telefone de contato:

Nome completo do(a) estudante/técnico(a) administrativo(a):

Maior titulação e filiação institucional**:

ORCID:

E-mail (institucional, preferencialmente):

Telefone de contato:

Nome completo do(a) orientador(a):

Maior titulação e filiação institucional**:

ORCID:

E-mail (institucional, preferencialmente):

Telefone de contato:

Quem é o(a) autor(a) principal?

Em caso de docentes*:

*Até 8 autores. Repetir os campos a serem preenchidos, caso necessário.

Nome completo do(a) docente:

Maior titulação e filiação institucional**:

ORCID:

E-mail (institucional, preferencialmente):

Telefone de contato:

Nome completo do(a) docente:

Maior titulação e filiação institucional**:

ORCID:

E-mail (institucional, preferencialmente):

Telefone de contato:

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE

Nome completo do(a) docente:

Maior titulação e filiação institucional**:

ORCID:

E-mail (institucional, preferencialmente):

Telefone de contato:

Nome completo do(a) docente:

Maior titulação e filiação institucional**:

ORCID:

E-mail (institucional, preferencialmente):

Telefone de contato:

Quem é o(a) autor(a) principal?

TERMO DE COMPROMISSO

Declaro que a proposta de capítulo intitulada

________________________________________________ que estamos submetendo é de nossa

autoria, não tendo sido apresentada a nenhum veículo de divulgação científica.

Nome do(a) responsável pela submissão:

Assinatura:

Data:

**Observação:

Maior Titulação: refere-se ao título máximo do(a) autor(a). Exemplo: Doutor em Saúde Coletiva – UFRJ

Filiação: refere-se à vinculação institucional do(a) autor(a). Exemplo: Docente do Departamento de

Saúde e Sociedade – Universidade Federal Fluminense – Niterói/RJ.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE

ANEXO III

AUTORIZAÇÃO PARA ENCAMINHAMENTO DE CAPÍTULO PARA

COMPOSIÇÃO DO LIVRO

Eu, ____________________________________________ RG: _________________,  e CPF:

___________________________, juntamente com ____________________________

RG:______________________ CPF: ___________________________ declaramos ser autores do texto

intitulado_______________________________________________ e autorizamos seu

encaminhamento para a  composição do livro “Saúde Coletiva para a graduação: interfaces entre saúde

e sociedade” (título provisório)  organizado pelo Departamento de Saúde e Sociedade, Instituto de Saúde

Coletiva da Universidade Federal Fluminense em resposta ao edital  ISC/UFF Nº 02/2025.

Niterói/RJ, ____ de ____________de ______.

______________________________________________

Assinatura do(a) autor(a) principal

______________________________________________

Assinatura do(a) coautor(a)

______________________________________________

Assinatura do(a) coautor(a)

______________________________________________

Assinatura do(a) coautor(a)